Ofício nº 1555/2024 - G.P.
Processos Diversos

Santo André, 12 de junho de 2024.

Ao

Gabinete Ricardo Alvarez
Praça Quarto Centenário, 2, Gabinete 16, Centro
09040-905 - Santo André - SP

Assunto: Requerimento de Votos - Aplauso

                       Senhor(a) ,

                        Encaminho 1 cópia(s) do(s) documento(s) apreciado(s) na Sessão Ordinária
nº 36 realizada em 11/06/2024., cujos autores encarecem atendimento às solicitações
explicitadas nas proposituras.

Processo CM nº                             Autor/Vereador

Requerimento de Votos - Aplauso 3714/2024 - Ver. Ricardo Alvarez - PSOL

                        Respeitosamente,

Ver. Carlos Ferreira - MDB

Presidente

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100330036003600380038003A00540052004100, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

11

A
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 C

A
R

LO
S

 R
O

B
E

R
T

O

F
E

R
R

E
IR

A
:0

29
19

40
68

41
 D

at
a:

 1
2/

06
/2

02
4

11
:4

2:
41

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100330036003900360036003A00540052004100, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

REQUERIMENTO DE APLAUSO

VOTO DE APLAUSO ao Colégio Xingu
pela implementação de um “Plano
Institucional de Práticas Antirracistas”,
junto aos estudantes, professores e
comunidade escolar. AUTOR: Vereador
Ricardo Alvarez (PSOL)

Senhor Presidente

O Colégio Xingu, localizado na rua Xingu, 455, no bairro Valparaíso, instalou na semana
passada a exposição fotográfica Maria Felipa - Aprender com o Passado e Mudar o Futuro,
desenvolvida pelo nosso mandato em parceria com o movimento Negra Sim, o terreiro Ilê
Bá, o Consórcio Intermunicipal e o Sindicato dos Metalúrgicos de Santo André.

No último dia 7 de junho, uma equipe de estudantes e profissionais do colégio recebeu
representantes do mandato, a integrante do Negra Sim, Makota Sônia, e o Babalorixá
Eduardo de Xangô, que escreveu um manual de práticas antirracistas voltado às religiões de
matriz africana, para um bate-papo.

A iniciativa é parte do Plano Institucional de Práticas Antirracistas que o colégio vem
desenvolvendo desde 2019, a fim de reduzir práticas preconceituosas e mediar situações de
conflito dentro da comunidade escolar, por meio da construção de Comitês e Equipes de
Ajuda formadas pelos próprios alunos, professores e colaboradores do colégio.

Uma das primeiras ações já realizadas dentro deste Plano Institucional foi a troca do patrono
da biblioteca, que levava o nome do escritor Monteiro Lobato, reconhecido por termos
racistas usados na sua obra, pelo nome da escritora, compositora e poetisa negra, Carolina
Maria de Jesus.

A escolha do novo nome como patronesse da biblioteca foi resultado de uma votação
popular realizada dentro do colégio pela comunidade escolar, que envolvia ainda as
escritoras Conceição Evaristo e Maria Firmina dos Reis.

Atualmente, as paredes do colégio possuem diversas pinturas de figuras negras do Brasil,
como a própria Carolina Maria de Jesus e o escritor Machado de Assis, além de artistas da
nossa região, como a escritora Kiusam de Oliveira e o cantor andreense Péricles, a fim de
dialogar com a sociedade local.

A exposição fotográfica Maria Felipa também é um projeto que tem como objetivo dialogar
com mulheres negras andreenses nos seus territórios, em busca da valorização do seu
papel na nossa sociedade, bem como a ancestralidade africana e o enfrentamento ao

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 350034003000350038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Requerimento de Votos - Aplauso
Nº 129/2024 Processo 3714/2024
36ª Sessão Ordinária
Proposição Aprovada
Of. nº 1555

12

A
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 J

O
S

E
 L

E
A

N
D

R
O

 D
O

S

R
E

IS
 M

A
C

E
D

O
:3

65
41

26
38

33
 D

at
a:

 1
1/

06
/2

02
4

10
:3

2:
35

A
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

E
D

R
O

 F
E

R
R

E
IR

A

A
W

A
D

A
:0

61
15

10
48

07
 D

at
a:

 1
1/

06
/2

02
4

10
:4

4:
26

A
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 W

A
G

N
E

R

LI
M

A
:1

40
34

56
48

81
 D

at
a:

 1
1/

06
/2

02
4

11
:0

9:
00

A
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 R

IC
A

R
D

O

A
LV

A
R

E
Z

:0
56

34
70

08
92

 D
at

a:
 1

1/
06

/2
02

4
13

:0
9:

41

A
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 A

N
T

O
N

IO
 V

A
LT

E
R

A

R
A

U
JO

 O
LI

V
E

IR
A

:2
68

39
60

78
60

 D
at

a:

11
/0

6/
20

24
 1

3:
43

:3
2

A
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 J

O
S

E
 T

E
IX

E
IR

A

M
E

N
D

E
S

:7
62

72
51

68
00

 D
at

a:
 1

1/
06

/2
02

4
13

:4
7:

05

A
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 J

O
B

E
R

T

A
LE

X
A

N
D

R
IN

O
:2

85
39

79
18

03
 D

at
a:

 1
1/

06
/2

02
4

15
:0

8:
06

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100330036003900360036003A00540052004100, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

racismo.

Vale lembrar que o nome do projeto homenageia a personagem Maria Felipa, que foi uma
importante liderança negra da Bahia, nascida escravizada, mas que liderou um grupo de 40
mulheres contra soldados portugueses no Recôncavo Baiano, após a sua libertação.

Vemos como fundamental a disposição do colégio em instituir ações deste tipo e abrir suas
portas para receber representantes da comunidade negra e valorizar o intercâmbio
promovido pela escola e a sociedade andreense.

Por isso, REQUEIRO, ouvido o douto plenário, a inscrição em suas atas de VOTO DE
APLAUSO ao Colégio Xingu pela implementação de um Plano Institucional de Práticas
Antirracistas, junto aos estudantes, professores e comunidade escolar.

 1)  -  Gabinete Ricardo Alvarez

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 11 de junho de 2024.

Ver. Ricardo Alvarez

VEREADOR

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 350034003000350038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

13Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100330036003900360036003A00540052004100, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.